
1 

 

家庭数 令和 6年 5月 24日 

会員各位                                      むこさぽカンパニー 

リーダー  石沢 

令和 6年度 第 1回むこさぽカンパニー運営委員会報告書 

 
 

１ 開会（リーダー） 
令和 6年度第 1回むこさぽカンパニー運営委員会について、ご報告いたします。 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

２ リーダー挨拶【石沢 リーダー】 

令和 6年度第 1回むこさぽカンパニー運営委員会を開催いたします。 

 

 PTA会則第 21条 運営委員会は総会に次ぐ決議機関であります。 

第 22条 運営委員会は運営チーム・専門委員会と臨時委員会の正副委員長・クラスリーダーで構成されます。 

 

  令和６年度のリーダーの石沢と申します。よろしくお願いいたします。 

本日はお忙しい中お集りいただきありがとうございます。本校では PTA 会長をリーダーと言います。保護者

会から続く慌ただしいスケジュールの中、皆さまにご協力いただきまして本日の第 1 回運営委員会を迎える

ことができ大変嬉しく思います。 

  今年度の運営チームのメンバーは全員くじ引きにより選出されております。また前年度の引継ぎのところ

で前年度運営チームの皆さまから約 10 時間以上の引継ぎ会議並びに、LINE 等でのご質問に答えていただき

何とかここまでこぎつけた次第です。前年度の運営チームの皆さま、本当にありがとうございました。 

  本日お集まりの皆さまも初めての方もいらっしゃり不安かもしれませんが、私たちも初めてなのでどうぞ

安心してください。できることをやればよいかと思います。また経験された方からすると私たち運営チーム

は頼りなく映るかもしれませんが、その通りだと思います。私たちも私たちの力量の範囲で努めてまいりま

す。今の内容からもお分かりになるかと思いますが、こちらも手探りでやっておりますので、皆さまのご協

力を得てやっていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

  また PTA の活動に関しては、昨今の政治経済情勢から共働きの方が多く、平日にこのように集まることが

困難であると私たちメンバーも承知しております。できる限り学校が行うべきこと、保護者が行うべきこと

の線引きを本年度させていただきたいと思います。従いまして手始めに PTA 主催のイベントを年 5 回から 3

回に減らしメンバーの負担を減らしました。また皆さまが担う役割は本当に必要なのか？考える 1 年にした

いと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

３ 学校より 

【鈴木校長先生】 

皆さま改めましてご参加ありがとうございます。鈴木でございます。 

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき本当にありがとうございます。 

挨拶の機会ということで学校のことを少しお話ししますと、4月に着任いたしまして子どもたちの様子を日々 

校舎を回って見ていますと、本当に学びに向かっている子どもたちが多くてそういう様子を大変うれしく思っ

ています。学びといいますと、授業の学習を思い浮かべると思いますが、学校生活、今頑張っている演技発表

会等の行事、休み時間や給食など、1コマ 1コマ一場面一場面が子どもたちの学びだと思っています。 

そういった 1つ 1つの学びに子どもたちも一生懸命向き合って取り組んでくれていると感じます。ただそう 

いった様子は当たり前ではなく、ご家庭でエネルギーをしっかり充電をして学校に送り出していただいている

ということなので、本当に感謝しているところです。 

ただ、子どもたちも大人もそうですが、やはりエネルギーがうまく充電ができない状況もあると思います。 

日 時： 5月 24日（金）14:00～14:40 

場 所： ランチルーム 

出席者： P-45名 (クラスリーダー、校外委員、運営チーム） 

T-2名  校長 鈴木先生 副校長 茅野先生   

司 会： むこさぽカンパニー リーダー 石沢 

記 録： むこさぽカンパニー サブリーダー 久見木、後藤 



2 

 

そういったこともあるという前提で、学校としては子どもたちの変化に早めに気付いてご家庭と共有をしてい

けるようにしたいという思いで子どもたちを見守っているところです。 

今お伝えしたように、ご家庭としっかりと子どもたちの変化を共有するためにも、こういった活動でお互い繋

がったり関わったり、知り合ったりすることが本当に重要だなと思っていますので、ぜひ私もこのむこさぽカ

ンパニーの仲間に入れていただいて連携をさせていただきたいなと思っています。 

 昨年度の運営委員会の第 2回の報告書が HPに掲載され、その内容を拝見しましたが、むこさぽカンパニー

と PTAの名称を変えて、今の時代に合った PTA活動を工夫していくんだというような、そんな強い思いをと

ても感じました。 

誰もが忙しい、そういった状況といいますか、時代ですので、そういった状況を踏まえて、それでもこのよう

な活動を大切にしていければと思っています。 

 最後になりますが、6月 1日に演技発表会があり、今も練習をしています。ただ現在の天気予報は曇り時々雨

降水確率 80％となっております。西東京市を雨雲が避けて通るように一丸となって願いたいなと思っておりま

すので、ぜひ皆さまのお力をお借りできればと思います。 

この後の会もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

【茅野副校長先生】 

今年度の 4月から副校長として赴任致しました茅野と申します。 

この 4月から着任しまして、むこさぽカンパニーの皆さまには色々なところでご支援を頂いております。 

私の方も不慣れなこともあり、連絡が滞ってしまった所もあったと思いますが、今後は改善していきたいと思

います。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

４ 役員・委員紹介（運営チーム・各運営委員） 

  自己紹介形式にて自己紹介。むこさぽカンパニー名簿でご確認ください。 

 

５ 個人情報の取り扱いに関して【リーダーより】 

（1）むこさぽカンパニー名簿について 

むこさぽカンパニー名簿に関しては、回覧中の名簿にて氏名のご確認をお願いいたします。本年度も名

簿を作成し、全世帯に配布します。名簿には氏名が記載されていますのでご了承ください。 

本日欠席の方のお名前に関しては、可能な限り同じクラスのクラスリーダーさんにご確認いただけると

大変助かります。 

 

（2）むこさぽカンパニーへの連絡先一斉確認のお知らせ 

例年ヤフーメールを使って皆さまにご連絡をしています。今年度も同じでよろしいでしょうか。承認され

る場合は拍手をお願いいたします。 

→拍手にて賛成多数、承認されました。 

 

 それでは本日の運営委員会中に、運営チームよりクラスリーダーの皆さまへメールをお送りします。こ 

のメール送信の目的は、運営チームからのメールを確実に受け取っていただいていることを確認するため

です。本会の最後に、無事受信できているか挙手にて確認させていただきますので、よろしくお願いいたし

ます。 

  

 

６ 運営委員会スケジュールについて【リーダーより】 

 【第 1回】令和 6年 5月 24日（金）14：00～ランチルーム（向台小学校西校舎 1階） 

 【第 2回】令和 7年 2月 15日（土）10：00～書面開催のため、集合しません。 

  日程案について、承認される方は拍手をお願いいたします。 

→拍手にて賛成多数、承認されました。 

 

７ むこさぽカンパニー活動におけるWi-Fiレンタルついて【リーダーより】 

 現在、紙で管理するという時代ではなくデータで管理する時代になっております。従いまして、むこさぽ

カンパニーの活動においても、Wi-Fiを 1台レンタルいたします。  

 むこさぽカンパニーの活動（学年活動、校外活動を含む）において使用する場合には、Wi-Fiが使えるよ

うになりますので、こちらでお知らせをさせていただきまして、詳しい規約やそれから使用方法について

は、また別の形でご連絡させていただきます。  

 

 

 



3 

 

８ 運営チームからの連絡事項 

【リーダーより】 

（1）令和 6年度スローガン・活動方針について 

   スローガン  『つなぐ』 

    活動方針      ・子どもたちを中心に地域・家庭・学校みんなで協力して楽しく活動 

・業務のスリム化と持続可能な PTA活動 

 

   昨年度からコロナも落ち着き、学校活動もコロナ以前に戻りつつあります。今年度もより子どもたちの

笑顔のために活動ができればと思い、活動方針とスローガンを作成いたしました。 

  ご承認いただける方は拍手をお願いいたします。 

→拍手にて賛成多数、承認されました。 

 

（2）第 65回向台小学校 PTA定期総会について 

  本年度も電子書面による開催といたします。 
   議案書を 6月 10日（月）に学校 HPに掲載し、同日にミマモルメで表決のアンケートを配信します。議

案書を確認の上、表決アンケートへの回答をお願いいたします。表決締切日は 6月 14日（金）正午です。 

 

（3）むこさぽカンパニー主催企画について 

  今年度は年間を通して主催企画を 3回実施する予定です。本年度の初回の主催企画は、6月 29日（土）

のキッズカポエイラです。その他のむこさぽカンパニー主催企画は詳細が決まり次第、ミマモルメにて共

有いたします。引き続き、イベント単位で企画・実施へのご協力、皆さまからのアイデアのご提供も歓迎

いたしますのでよろしくお願いいたします。 

 

【サブリーダーより】 

 （4）むこさぽカンパニー活動の手引きについて 

各テーブルに 1部ずつ「むこさぽカンパニー活動の手引き」用意してあります。皆さまがむこさぽカン

パニー活動をしていただくにあたり、必要な情報がまとめられたものです。同じ内容が向台小学校HPで

閲覧できます。手引きには「PTA室やランチルームを使いたい」「校庭や体育館を使いたい」といった場

合の申請手順、配布したい印刷物がある場合の手順や機器・紙の使い方などが細かに記載されてありま

す。必要時にはよくお読みいただいて、ご活用ください。また、本日テーブルに配布の手引きはクラスリ

ーダー連絡係の方がお持ち帰りください。 

 

（5）令和６年度むこさぽカンパニーの活動について ※別紙②参照 

 別紙②「令和 6年度むこさぽカンパニー年間行事他 活動実施予定」をご覧ください。 

 

（6）学年活動、学級活動について 

学年活動は学年主任・クラス担任の先生と相談し、実施してください。活動の内容を決定しましたら、

運営チームむこさぽメール（mukosyopta@yahoo.co.jp）までご報告をお願いします。 

学年活動を行う場合は、活動内容に必要な各手続き、申請を期日までにお願いいたします。例えば、休

日の施設を使う場合などは必要な手続きがありますので、ご確認ください。 

前年度の実績例、イベント実施日程の決め方・施設の予約方法についての資料も参考になさってくださ

い。こちらもクラスリーダー連絡係の方がお持ち帰りください。 

 

 （7）学校行事における来校証確認と校門警備について 

   保護者の来校時は、来校証着用を基本とします。来校証がない場合は入校できません。4月 12日付で 

お配りしている「学校およびむこさぽカンパニー行事でのマナーについて」のお手紙を再度ご確認 

いただき、保護者の皆さまには原則徒歩での来校をご協力お願いいたします。 

また、今年度も演技発表会の校門警備につきましては、警備会社による対応となりますので、予めご了

承ください。演技発表会当日はむこぴょんイラスト入り薄い水色の来校証着用が必須です。令和 6年 2月

28日に各家庭 2枚、薄い水色の来校証を発行しております。演技発表会当日の再発行対応はいたしませ

ん。お手元に来校証がないご家庭のために、5月 17日(木)にミマモルメにてご案内し、5月 23日(木)まで

に再発行の手続きをしていただいています。 

 先日、学校公開でも受付のご協力いただきましたが、演技発表会以外の学校行事における校門警備に関

しましては、必要な際、ミマモルメにて募集させていただきますのでご協力をお願いいたします。 

 

 

 

mailto:mukosyopta@yahoo.co.jp


4 

 

（8）施設運営協議会定例会について 

  まずは施設開放運営協議会について簡単にご説明させていただきます。 

   2 年生より上の学年の保護者はご存じかと思いますが、向台小学校には、放課後の遊び場開放というもの

があります。施設開放運営協議会はこの遊び場開放の運営に加え、放課後と休日の校庭や体育館を管理し

ています。これにより、向台小学校の子どもたちや習い事やサークル活動で使用したい登録団体が利用す

ることができます。 

   月に 1 回の定例会があり、この定例会には、むこさぽカンパニー運営チームのサブリーダー、そして副

校長先生が出席しています。むこさぽカンパニーは、PTA 活動の一環として向台小学校の施設を使用した

い際、第一優先権を持っており、予約をすれば施設を使用することができます。利用には通常、定例会ま

でに申請書をご提出いただく必要があります。さきほど申し上げた、イベントの日程を決める際に必要な

手順となっているので、必ずご確認をお願いします。 

   定例会の内容を踏まえ「放課後遊び場の開放のお知らせ」を毎月ミマモルメで配信し、向台小学校の HP

にも掲載しています。日程は変更される可能性がありますので、利用の際はHPで最新の情報を確認の上ご

参加ください。 

   ここで重要なお知らせが一点あります。本年度 8 月・9月に施設利用を希望する場合には、7 月 2 日まで

に申請書の提出をお願いします。8 月には使用審査・承認が行われないためです。申請の方法については、

むこさぽカンパニー活動の手引きをご覧ください。 

 

 （9）ミマモルメ配信について 

皆さまがむこさぽカンパニー活動の一環として、むこさぽカンパニー会員全員または特定の学年にお知

らせを送りたい場合、ミマモルメをご活用いただけます。ミマモルメ配信を希望する場合は【件名】【本

文】【配信元】を明記の上、配信希望日の 2 週間前までにむこさぽメールまでご連絡ください。この件に

関しましても、むこさぽカンパニー活動の手引きに記載がありますので、ご確認ください。 

 

（10）来校証の再発行について 

来校証を紛失された場合は再発行いたします。むこさぽメールへ【学年クラス・児童氏名・再発行枚数】

を明記の上ご連絡ください。なお、再発行分には「再」の文字が入りますのでご了承ください。 

  

【会計より】 

（1）今年度の予算について 

   今年度の予算案につきまして、前年度の運営委員会で決裁をいただき、総会に提出することを承認いた

だいたものです。むこさぽ主催企画を含め、例年通りの活動を行う予定です。 

  今年度はキャッシュレス化・硬貨預け入れ手数料の削減・事務手続き簡素化の観点から集金方法を振込

とします。 

 

（2）むこさぽ会費集金について 

  会費集金は、受付期間 6 月 20 日（木）から 6 月 27 日（木）、むこさぽカンパニーのゆうちょ口座に振

込といたします。また、再集金につきましては、7月 2日（火）こちらも振込にて集めます。 

  昨年度は現金集金から振込への移行措置として、振込の場合は 1400円、再集金は現金 1500円にて集金と

していましたが、今年度は全会員 1500 円に戻させていただき、再集金時も 1500 円の振込とさせていただ

きます。振込手数料の観点からゆうちょダイレクト等オンラインバンキングを推奨します。※他行からも

振り込みは可能ですが、振込手数料がかかります。 

  今年度はクラスリーダーの皆さまにお手伝いはいただきませんが、会員の皆さまにおかれましては、振

込での納入にご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

（3）活動費・通信費について 

各学年・学級活動のための活動費をお渡しします。（活動費 1学級 15,000円） 

通信費につきましては、学年・学級活動を行う場合に通信費として各クラスリーダーに支給いたします。

（通信費 クラスリーダー1人 500円） 

   活動費・通信費のお渡しは、9 月 21 日（土）の学校公開の際、PTA 室にて行います。それよりも前に活

動費が必要な場合、個別にご相談ください。 

  また、校外委員会の皆さまへの活動費・通信費は、第 2回校外委員会の際にお渡しいたします。 

活動費・通信費については、むこさぽカンパニー活動の手引きにも記載がございますので、各自ご確認

いただきますようお願いいたします。 

 

 



5 

 

（4）転入者の PTA会費について 

  転入者の PTA会費につきまして、昨年度と同様 

  1学期…1,500円 

  2学期…   750円 

  3学期…       0円 

  とさせていただきます。承認される方は拍手をお願いいたします。 

→拍手にて賛成多数、承認されました。 

 

 

９ 委員会からの連絡事項 

 【校外委員会】 

    校外委員会は年 4回、委員会を開催いたします。 

第 2回 校外委員会 は令和 6年 7月 3日（水） 10時-12時 ランチルームを予定しています。 

 

１０   質疑応答 

 キッズカポエイラは子ども全員参加のイベントということですか？ 

→ 参加は希望者のみです。 

参加募集について今回はミマモルメにてお知らせしますので、ご確認をお願いいたします。 

 

報告は以上です。ご質問がある場合は、むこさぽメール（mukosyopta@yahoo.co.jp）までご連絡ください。 

 

※次回の第 2回運営委員会は書面開催となります。 

mailto:mukosyopta@yahoo.co.jp

